
 32 – sexta-feira, 10 de novembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços 
Compartilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão, realizará o PREGÃO ELETRÔNICO N° 1501558 000094/2017. 
Tipo: MENOR PREÇO . Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços, sob demanda de planejamento, organi-
zação, coordenação, execução, promoção, operacionalização, produção 
e assessoria de eventos institucionais, corporativos, de representação 
e promocionais e avaliação de eventos, com fornecimento de infra-
estrutura e de apoio logístico, para atendimento a eventos realizados 
pelo Governo do Estado de Minas Gerais, inclusive em outros estados 
ou fora do País, para atender a demanda da Secretaria de Estado de 
Governo - SEGOV. A sessão de pregão ocorrerá no dia 24/11/2017 às 
10:30h, no sítio www .compras .mg .gov .br . Edital disponível no ende-
reço eletrônico retro informado . Maiores informações: roney .costa@
planejamento .mg .gov .br . Pregoeiro: Roney de Aguiar Costa .

4 cm -09 1027452 - 1

Secretaria de eStado de aGricultura, 
pecuária e abaStecimento

Contrato nº 9162671/2017 (Processo de Compras 1231021 
000044/2017). Partes: SEAPA e Centro Automotivo S.S. LTDA. – EPP. 
Objeto: Contratação de serviços contínuos de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos . vigência: Doze meses, contados a partir da assi-
natura . valor: R$ R$638 .531,50 (Seiscentos e trinta e oito mil, quinhen-
tos e trinta um reais e cinquenta centavos), correndo as despesas pela 
dotação orçamentária nº 1231 .20 .122 .701 .2002 .0001 .33903918 .0 .10 .1
Assinam: Pedro Cláudio Coutinho Leitão, pela SEAPA, e Allan Luiz 
Lopes Da Silva, pela Empresa. Data de Assinatura: 09/11/2017

Contrato nº 9162506/2017, (Processo de Compras 1231021 
000042/2017). Partes: SEAPA e Triama Norte Tratores, Implementos 
Agrícolas e Máquinas LTDA . Objeto: Fornecimento de vinte e sete Tra-
tores Agrícolas . vigência: 130 (cento e trinta) dias a partir da data da 
emissão da Autorização de Fornecimento .
valor: R$ 2 .079 .000,00 (dois milhões e setenta e nove mil reais), cor-
rendo as despesas pelas dotações orçamentárias nº 1231 .20 .608 .150 .
4351 .0001 .44905216 .0 .10 .8;1231 .20 .608 .150 .4351 .0001 .44905216 .0
 .48 .1
Assinam: Pedro Cláudio Coutinho Leitão, pela SEAPA, e Gilberto 
Gualter Dos Santos, pela Empresa. Data de Assinatura: 09/11/2017

Contrato nº 9162508/2017 (Processo de Compras 1231021 
000042/2017). Partes: SEAPA e RK Indústria de Implementos Agríco-
las EIRELI . Objeto: Fornecimento de vinte e sete Grades Aradoras de 
controle remoto . vigência: 130 (cento e trinta) dias a partir da data da 
emissão da Autorização de Fornecimento .
valor: R$ 382 .455,00 (trezentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais), correndo as despesas pelas dotações orçamen-
tárias nº 1231 .20 .608 .150 .4351 .0001 .44905216 .0 .10 .8;1231 .20 .608 .15
0 .4351 .0001 .44905216 .0 .48 .1
Assinam: Pedro Cláudio Coutinho Leitão, pela SEAPA, e vinicius Ala-
lan de Carvalho, pela Empresa. Data de Assinatura: 09/11/2017

Contrato nº 9162509/2017 (Processo de Compras 1231021 
000042/2017). Partes: SEAPA e Chiumento & Cia LTDA. Objeto: 
Fornecimento de vinte e sete Carretas Agrícolas . vigência: 130 
(cento e trinta) dias a partir da data da emissão da Autorização de 
Fornecimento .
valor: R$ 186 .786,00 (cento e oitenta seis mil, setecentos e oitenta e 
seis reais), correndo as despesas pelas dotações orçamentárias nº 123
1 .20 .608 .150 .4351 .0001 .44905216 .0 .10 .8;1231 .20 .608 .150 .4351 .0001
 .44905216 .0 .48 .1
Assinam: Pedro Cláudio Coutinho Leitão, pela SEAPA, e Juçara Maria 
Alba Chiumento, pela Empresa. Data de Assinatura: 09/11/2017

10 cm -09 1027031 - 1

empreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
Instrumentos jurídicos celebrados pela EMATER-MG:
Programa Geral
1-Contratado: Consórcio Ótimo de Bilhetagem Eletrônica . Instrumento: 
4º termo aditivo ao contrato G0035 .2 .09 .5260 .00 . Objeto: prorrogação, 
por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato original retro-
citado, de cessão do uso de cartão ótimo vale-transporte e prestação 
de serviços de carga a bordo de créditos eletrônicos, para os emprega-
dos da Contratante, da uregi de Sete Lagoas . vencimento: 07 .10 .2018 . 
Valor estimado/dotação R$12.932,04 – 3041.20.606.119.0001.33390.3
9 .01 .74 .1 .0 . Data 08 .10 .2017 .
uPEC-Controladoria de Contratos e Convênios

3 cm -09 1027039 - 1

empreSa de peSQuiSa aGropecuária 
de minaS GeraiS

EMPRESA DE PESQuISA AGROPECuáRIA DE MINAS GERAIS
Pregão Eletrônico nº 71/2017

Processo Licitatório nº 3051002000133/2017
Objeto Aquisição e instalação de conjunto de Irrigação do Solo , tipo 
Autopropelido com Carretl, conforme especificações e condições cons-
tantes do Edital . Abertura das propostas e sessão para lances ocorrerão 
no dia 24/11/2017 com início às 09:00 hrs. Edital e anexos se encon-
tram disponíveis no endereço Av . José Cândido da Silveira 1647 – 
Bairro União – Belo Horizonte - MG, ou através do site www.compras.
mg .gov .br . Informações complementares através dos telefones: (031) 
34895095; email compras@epamig .br .

3 cm -09 1027333 - 1

inStituto mineiro de aGropecuária

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº009/2017. Partes: IMA e 
FACuLDADES ARNALDO JANSSEN Objeto: Concessão de Estágio 
Curricular Obrigatório e Não Obrigatório .Prazo: cinco anos a partir da 
data de sua assinatura em 09-11-2017 .
Extrato do Termo de Cessão de Uso de veículo nº120C/2017.Partes:IMA 
e Prefeitura Municipal de CARATINGA .Objeto:Cessão de uso do veí-
culo, placa GTM-9917, destinado à complementação das atividades do 
IMA em atendimento ao produtor rural .Prazo:48 meses a partir da assi-
natura em 08-11-2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº283/2017.Partes:IMA e 
Prefeitura Municipal de PATROCÍNIO DO MuRIAÉ .Objeto Implan-
tação do escritório para atendimento à comunidade .Prazo:48 meses a 
partir de sua assinatura em 08 .11 .2017 .
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº281/2017.Partes:IMA, 
Prefeitura Municipal de áGuA BOA .Objeto:Implantação do Escritório 
Seccional .Prazo:48 meses a partir de sua assinatura em 08 .11 .2017

4 cm -09 1027218 - 1

companHia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
JuLGAMENTO

Concorrência Nº CPLI .1020160073
Objeto: prestação de serviços de coordenação de demandas; plane-
jamento de comunicação interna; assessoria de imprensa; produção 
de conteúdos e relacionamento com públicos estratégicos . vence-
dora: IDEIA COMuNICAÇÃO EMPRESARIAL LTDA . valor: R$ 
1 .696 .413,90 .

A DIRETORIA
3 cm -09 1027435 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMuNICADO

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG, por 
determinação do Conselho de Política Ambiental do Estado de Minas 
Gerais, torna público que solicitou através do processo 08586/2007, 
Autorização Ambiental de Funcionamento para o empreendimento 
ETE 2 Cordisburgo, localizada no Município de Cordisburgo .

A DIRETORIA

AvISO DE LICITAÇÃO
Convite Nº CPLI .0820170152

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de construção de Travessia Não Destrutiva com Tubo Camisa 
em PEAD, para complementação do SES – Sistema de Esgotamento 
Sanitário de Esmeraldas / MG - Sede. Dia: 24/11/2017 ás 14:30 horas 
- Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser 
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www .copasa .
com.br (link: licitações/licitação de obras e serviços), a partir do dia 
10/11/2017.

AvISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº CPLI .1020170154

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de recuperação estrutural dos reatores 01 (câmara A), 02, 03, 
04 e 10, da Estação de Tratamento de Esgoto Ipanema do Sistema de 
Esgotamento Sanitário de Ipatinga/MG. Dia: 15/12/2017 às 08:30 horas 
- Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser 
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www .copasa .
com.br (link: licitações/licitação de obras e serviços), a partir do dia 
10/11/2017.

AvISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº CPLI .1020170103

Objeto: Contratação de Serviços Especializados de Engenharia Sani-
tária para Apoio Técnico ao Desenvolvimento das Atividades Rela-
tivas a Elaboração de Projetos de Engenharia no Âmbito da DTE/
SPDT/DVPR – LOTE 1- DMT – Diretoria de Operação Metropolitana 
– LOTE 2 – DNT - Diretoria de Operação Norte – LOTE 3 – DSL – 
Diretoria de Operação Sul . Comunicamos que a licitação em referência 
anteriormente adiada “sine die”, fica marcada para o dia 27/12/2017 
às 08:30 horas, no mesmo local previsto no item 1 .1 do Edital . Pelo 
acima exposto informamos que encontrar-se-á um novo arquivo zipado, 
à disposição no site da COPASA MG para download, a partir do dia 
10/11/2007.

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0450 – PEM

Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos . Resultado: Encerrado . 
Não houve empresa vencedora, conforme consta dos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0470 – PEM

Objeto: Conjuntos Motobomba . Resultado: Encerrado . Não houve 
empresa vencedora, conforme consta dos autos .

AvISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0505 - PEM

Objeto: Refrigeradores 320 litros . A COPASA MG informa que o Pre-
gão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para 
o dia 09/11/2017 às 09:15 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: “Inte-
resse da Administração”.

AvISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0529 – PES

Objeto: Serviços de portaria, proteção de bens patrimoniais e ambien-
tais, limpeza, conservação e recepção, no âmbito da Superintendência 
de Operação Jequitinhonha e Mucuri - SPJM . A COPASA MG informa 
que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anterior-
mente para o dia 24/11/2017 às 08:45 horas, fica adiado ‘Sine Die’. 
Motivo: “Interesse da Administração”.

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0577 – PES.

Objeto: Serviços de Auditoria Externa . Dia da Licitação: 27 de novem-
bro 2017 às 14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em 13/11/2017. Mais 
informações: www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0377 - PEM

Objeto: Conjunto Motobomba Anfíbia . A COPASA MG informa que 
o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, anteriormente adiado 
‘Sine Die’, fica marcado para o dia para 28/11/2017 às 09:15 horas. 
Edital disponível em 14/11/2017. Mais informações: www.copasa.com.
br (link: Fornecedores/Pregão)

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0487 – PES. (EXCLU-
SIVO PARA ME/EPP).
Objeto: Manutenção em Conjuntos Motobombas Submersos . Dia da 
Licitação: 28 de novembro 2017 às 14:15 horas . Local: Rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponí-
vel em 14/11/2017. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão).

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0486 – PEM

Objeto: Redes de Proteção . Resultado: Encerrado . Não houve empresas 
interessadas, conforme consta dos autos .

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020170123

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de Complementação do Sistema de Esgotamento Sanitário da 
cidade de Pedras de Maria da Cruz / MG. Vencedora: KLV ENGE-
NHARIA LTDA. Valor: R$ 430.185,53

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020170129

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Implantação do Sistema de Esgoto Sanitário da cidade 
de Felixlândia - MG. Julgamento: Após verificada a documentação a 
Comissão decidiu: a) inabilitar a empresa LCM CONSTRuÇÃO E 
COMÉRCIO S .A ., b) habilitar as demais licitantes para abertura de 
Propostas Comerciais (Preços), quais sejam: EMPREENDIMENTOS 
M M LTDA; PERFIL ENGENHARIA AS; POROS CONSTRUTORA 
EIRELI; CONSTRUTORA ARTEC S/A; MAQUENGE MÁQUINAS 
E ENGENHARIA LTDA; FUAD RASSI ENGENHARIA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA; DM CONSTRuÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA; ENGEBRAS CONSTRuTORA LTDA; CONSTRuTORA 
INTEGRAL LTDA TAMASA ENGENHARIA S.A; ADM ENGE-
NHARIA LTDA; CONSTRUTORA SANTANA LTDA; TRAFFIC 
CONSTRUTORA LTDA; COMPANHIA DA OBRA ENGENHA-
RIA E CONSTRuÇÕES EIRELI; RFJ CONSTRuTORA EIRELI; 
AMPARA CONSTRUÇÕES LTDA; FOMENGE ENGENHARIA 
LTDA; CONSTRuTORA MONTE NEGRO LTDA; CONSTRu-
TORA IMPACTO 6 EIRELI; CONSÓRCIO CONSIREL – COPIL; 
CONSÓRCIO COMPLETA–MARINS-TRAvESSIA; CONSÓRCIO 
PS – FELIxLÂNDIA; CONSÓRCIO CONATA INFRACON; CONS-
TRuTORA PADOvA LTDA e CONSTRuTORA SINARCO LTDA . O 
detalhamento das habilitações/inabilitação encontram-se nos autos e no 
site da COPASA . A Sessão de Abertura das Propostas Comerciais, das 
licitantes habilitadas, será realizada no dia 22 de novembro de 2017 às 
16:00 horas, no mesmo local previsto no item 1 .1 do Edital

JuLGAMENTO
Tomada de Preços Nº CPLI .0920170133

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de implantação de interceptor DN200 e de recuperação da 
Estação Elevatória de Esgotos - EEE do bairro universo Residence, do 
Sistema de Esgotamento Sanitário - SES de Frutal – MG . vencedora: 
CONSTRuTORA SOLuTEC LTDA . valor: R$ 129 .070,58 .

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMuNICADE DE JuLGAMENTO DE RECuRSO – 

PROPOSTA TECNICA Concorrência Nº CPLI .1020170042
Objeto: Contratação da Elaboração de Estudos e Projetos de Engenha-
ria para Implantação, Ampliação e/ou Melhorias de Sistemas de Abas-
tecimento de água (SAAs) e de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
(SESs), e demais serviços técnicos previstos nas Planilhas de Orça-
mento anexas ao Edital, para atendimento às Diretorias Operacionais 
da COPASA, no estado de Minas Gerais, distribuídos em 10 (dez) Lotes 
discriminados, respectivamente, no presente Edital .
Informamos que Comissão Permanente de Licitações – CPLI da 
COPASA MG, conheceu dos Recursos interpostos pelos licitan-
tes: ESSE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, ENGESOLO 
ENGENHARIA LTDA, CONSÓRCIO BECK DE SOUZA-ENGE-
PLUS, PLANEX S/A - CONSULTORIA DE PLANEJAMENTO E 
EXECUÇÃO, CONSÓRCIO SANEHATEM/ EPC/ ERG, CONSÓR-
CIO PROJETISTA SES METROPOLITANO, CONSÓRCIO PROJE-
TISTA SAA METROPOLITANO, SENHA ENGENHARIA & URBA-
NISMO S.S., OLIVEIRA E MARQUES ENGENHARIA LTDA, 
MAGNA ENGENHARIA LTDA E SANAG - ENGENHARIA DE 
SANEAMENTO LTDA, por serem tempestivos e próprios e opinou 
por acatar o parecer da SPDT, acostados aos autos, sendo o resultado 
final da análise das Propostas Técnicas o seguinte:

LOTE 01
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
TRACTEBEL-99,5-CLASSIFICADA
SANAG-99,5-CLASSIFICADA
BELBA-99,0-CLASSIFICADA
SENHA-99,0-CLASSIFICADA
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
YC ENGENHARIA LTDA-99,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES -99,0-CLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-98,5-CLASSIFICADA
ESSE-97,5-CLASSIFICADA
PLANEX S/A-97,5-CLASSIFICADA
ENGESOLO-86,5-CLASSIFICADA
MAGNA-84,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-76,0-DESCLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-75,5-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-73,5-DESCLASSIFICADA

LOTE 2
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
TRACTEBEL-99,5-CLASSIFICADA
SANAG-99,5-CLASSIFICADA
BELBA-99,0-CLASSIFICADA
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
YC ENGENHARIA LTDA-99,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES -99,0-CLASSIFICADA
ESSE-97,5-CLASSIFICADA
PLANEX S/A-97,5-CLASSIFICADA
SENHA-96,5-CLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-94,5-CLASSIFICADA
ENGESOLO-86,5-CLASSIFICADA
MAGNA-84,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-76,0-DESCLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-75,5-DESCLASSIFICADA
CONCREMAT-75,0-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-73,5-DESCLASSIFICADA

LOTE 3
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
TRACTEBEL-99,5-CLASSIFICADA
SANAG-99,5-CLASSIFICADA
BELBA-99,0-CLASSIFICADA
SENHA-99,0-CLASSIFICADA
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
YC ENGENHARIA LTDA-99,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES -99,0-CLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-98,5-CLASSIFICADA
ESSE-97,5-CLASSIFICADA
PLANEX S/A-97,5-CLASSIFICADA
ENGESOLO-86,5-CLASSIFICADA
MAGNA-84,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-76,0-DESCLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-75,5-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-73,5-DESCLASSIFICADA

LOTE 4
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
TRACTEBEL-99,5-CLASSIFICADA
SANAG-99,5-CLASSIFICADA
BELBA-99,0-CLASSIFICADA
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
YC ENGENHARIA LTDA-99,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES -99,0-CLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-98,5-CLASSIFICADA
ESSE-97,5-CLASSIFICADA
PLANEX S/A-97,5-CLASSIFICADA
SENHA-96,5-CLASSIFICADA
ENGESOLO-86,5-CLASSIFICADA
MAGNA-84,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-76,0-DESCLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-75,5-DESCLASSIFICADA
CONCREMAT-75,0-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-73,5-DESCLASSIFICADA

LOTE 05
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
SANAG-99,5-CLASSIFICADA
BELBA-99,0-CLASSIFICADA
SENHA-99,0-CLASSIFICADA
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
YC ENGENHARIA LTDA-99,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES -99,0-CLASSIFICADA
TRACTEBEL-98,5-CLASSIFICADA
ESSE-97,5-CLASSIFICADA
PLANEX S/A-97,5-CLASSIFICADA
BECK-ENGEPLuS-96,5-CLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-94,5-CLASSIFICADA
ENGESOLO-86,5-CLASSIFICADA
MAGNA-84,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-76,0-DESCLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-75,5-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-73,5-DESCLASSIFICADA

LOTE 06
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
SANAG-99,5-CLASSIFICADA
BELBA-99,0-CLASSIFICADA
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
YC ENGENHARIA LTDA-99,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES -99,0-CLASSIFICADA
TRACTEBEL-98,5-CLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-98,5-CLASSIFICADA
ESSE-97,5-CLASSIFICADA
PLANEX S/A-97,5-CLASSIFICADA
BECK-ENGEPLuS-97,5-CLASSIFICADA
SENHA-96,5-CLASSIFICADA
ENGESOLO-86,5-CLASSIFICADA
MAGNA-84,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-76,0-DESCLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-75,5-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-73,5-DESCLASSIFICADA

LOTE 07
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
ESSE-98,5-CLASSIFICADA
TRACTEBEL-97,5-CLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-83,5-DESCLASSIFICADA
ENGESOLO-64,5-DESCLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-63,5-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-63,0-DESCLASSIFICADA
SES METROPOLITANO-61,0-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-40,0-DESCLASSIFICADA

LOTE 08
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
TRACTEBEL-99,5-CLASSIFICADA
TECMINAS-97,5-CLASSIFICADA
BELBA-94,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES-72,0-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-67,5-DESCLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-66,0-DESCLASSIFICADA
SAA METROPOLITANO-64,5-DESCLASSIFICADA
ENGESOLO-63,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-44,5-DESCLASSIFICADA

LOTE 09
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
SANAG-99,5-CLASSIFICADA
BELBA-99,0-CLASSIFICADA
SENHA-99,0-CLASSIFICADA
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
YC ENGENHARIA LTDA-99,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES -99,0-CLASSIFICADA
TRACTEBEL-98,5-CLASSIFICADA
ESSE-97,5-CLASSIFICADA
PLANEX S/A-97,5-CLASSIFICADA
BECK-ENGEPLuS-97,0-CLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-94,5-CLASSIFICADA
ENGESOLO-86,5-CLASSIFICADA
MAGNA-84,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-76,0-DESCLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-75,5-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-73,5-DESCLASSIFICADA

LOTE 10
LICITANTE-NOTA TÉCNICA-RESuLTADO FINAL
TRACTEBEL-99,5-CLASSIFICADA
SANAG-99,5-CLASSIFICADA
BELBA-99,0-CLASSIFICADA
TECMINAS-99,0-CLASSIFICADA
OLIvEIRA E MARQuES -99,0-CLASSIFICADA
SANEHATEM/ EPC/ ERG-98,5-CLASSIFICADA
ESSE-97,5-CLASSIFICADA
ENGESOLO-86,5-CLASSIFICADA
MAGNA-84,0-DESCLASSIFICADA
KL SERvIÇOS ENG . S .A-76,0-DESCLASSIFICADA
CONSÓRCIO ARIA-ARKIS-75,5-DESCLASSIFICADA
ENGEVIX ENG. S/A-73,5-DESCLASSIFICADA
Pelo acima exposto a sessão de abertura das Propostas Comerciais, das 
empresas classificadas, será realizada no dia 22/11/2017 às 09:30 horas, 
no mesmo local previsto no item 1 .1 do Edital .
O Motivo da desclassificação consta nos autos do processo.

A DIRETORIA 
74 cm -09 1027409 - 1

Secretaria de eStado de cultura

 SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA - Extrato
Contrato de Prestação de Serviços nº 9078561/2016 -Partes: EMG/
SEC e KR Carimbos & Serviços Gráficos Ltda-Me. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato ori-
ginal a contar de 17 de novembro de 2017 a 16 de novembro de 2018 . 
A despesa correrá à conta da dotação orçamentária: 1271 .13 .392 .138 .4
466 .0001 .3390 .3999 .0 .10 .1 . . .
Ratificação: Permanecem em vigor e ratificadas as demais cláusulas do 
contrato originário que não colidirem com as deste Termo Aditivo . Belo 
Horizonte, 09/11/2017. Assinam: Ângelo Oswaldo de Araújo Santos/
SEC e Uiara Barbosa– KR Carimbos & Serviços Gráficos Ltda- Me.

3 cm -09 1027037 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA - Extrato

Contrato de Fornecimento SEC/AJU Nº 0249/0/17. Partes: EMG/SEC 
e BOA vIAGEM DISTRIBuIDORA DE LIvROS LTDA . Objeto: For-
necimento de livros para suprir o acervo da Biblioteca Pública Esta-
dual e para a criação de bibliotecas públicas no Estado, com solicita-
ção sob demanda, conforme obrigações e informações constantes do 
ANEXO I do Edital do Pregão Eletrônico nº 1271005/072/2017. Valor: 
R$ 21 .956,00 (vinte e um mil, novecentos e cinquenta e seis reais) . 
Dotação Orçamentária: 1271 .13 .392 .132 .4336 .0001 .3390 .3036 .0 .10 .1 . 
Vigência: Até 31 de dezembro de 2017. Data: 09/11/2017. Assinam: 
Angelo Oswaldo de Araújo Santos/SEC e Guilherme Ribeiro Machado/
Boa viagem Distribuidora de Livros Ltda .

3 cm -09 1027183 - 1
 Extrato do Termo de Fomento nº 1271000334/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e o MUSEU DE HISTÓ-
RIA E CIÊNCIAS NATuRAIS; Objeto: Ampliação da sala do Projeto 
Popcine – Circuito Popular de Cinema; valor: R$ 50 .000,00 . valor da 
Contrapartida: R$00,00; Dotação Orçamentária Estadual: 1271 .13 .39
2.140.4364.0001.4450.4101.1.10.8; Assinatura: 09/11/2017. Vigência: 
365 dias .

2 cm -09 1027248 - 1

fundação clóviS SalGado

Fundação Clóvis Salgado – FCS

4º. Termo Aditivo Contrato nº 323/2013 entre a Fundação Clóvis Sal-
gado - FCS e a Coopercasca Ltda; Objeto: Prorrogar a vigência do con-
trato por 12 (doze) meses, a partir de 28/11/2017; Signatários: Augusto 
Nunes-Filho/FCS e Durval Prado Cunha

2 cm -09 1027021 - 1
Fundação Clóvis Salgado – FCS

Termo de Autorização Nº 186/2017 – Entre a Fundação Clovis Sal-
gado/FCS e Gabriel Gontijo Moreira da Costa Eireli-EPP; Objeto: 
Autorização de uso da Sala Juvenal Dias; vigência: 01 mês; valor: 
R$ 6.720,00; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Gabriel Gontijo 
Moreira da Costa . 

2 cm -09 1027080 - 1

fundação tv minaS - 
cultural e educativa

 FuNDAÇÃO Tv MINAS CuLTuRAL E EDuCATIvA
 Extrato do Contrato nº 9162846/2017. Partes: Fundação TV Minas 
Cultural e Educativa e a Centermídia Publicações Ltda -ME . Objeto: 
contratação de empresa especializada em publicações de atos oficiais 
em jornais de grande circulação nacional . valor global do contrato: 
R$ 1 .548,00 (hum mil quinhentos e quarenta e oito reais) . Dotação 
Orçamentária: 2211 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39 .08 .0 .10 .1 ., 2211 .
13 .392 .138 .4394 .0001 .3390 .30 .16 .0 .10 .1 vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data da sua publicação . Gestor: Fabiana Pereira da Costa, 
MASP: 1 .314 .453-0 . Fiscal: Ana Paula de Sousa Carvalho – Masp: 
1 .367 .820-6 . Signatários: Luiza Moreira Arantes de Castro pela Funda-
ção Tv Minas Cultural e Educativa; Sérgio Miranda Franca pela Cen-
termídia Publicações Ltda -ME. Belo Horizonte, 09 de Novembro de 
2017 .

3 cm -09 1027455 - 1

inStituto de eStadual do patrimÔnio 
HiStórico e artíStico de minaS GeraiS

Contrato nº 9162582/2017. IEPHA/MG e TL PUBLICIDADE E 
ASSESSORIA LTDA . Objeto: prestação de serviço de produção do 
Catálogo do Patrimônio Cultural de Santa Bárbara  . Prazo de vigên-
cia: 04 (quatro) meses . valor: R$ 31 .300,00 (trinta e um mil e trezentos 
reais). Belo Horizonte, 09/11/2017. Signatários: Michele Abreu Arroyo 
e Andrea Maria Leal Mendonça .

2 cm -09 1027169 - 1


